-.-§**,*.w MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

Estância Balnedria

CONTRATO N, 491/2014-APJ

TERMO DE CONTRATO PARA EXECUÇAO
DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE
REFLETORES E OBRAS
COMPLEMENTARES, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICiPIO DE ILHA
COMPRIDA E A EMPRESA ANA LUCIA
PRADO DE CASTRO - ME.

Pelo presente contrato, de um lado, o MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA,
Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF no 64.037 .87210001-07, sediada na Av. Beira Mar, no

I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprida. Estado .de São Paulo,

representada, neste ato, pelo Prefeito Municipal, o Seúor DECIO JOSE VENTURA,
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a empresa ANA
LUCIA PRÂDO DE CASTRO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o no 18'729'65410001-16,

inscrição estadual n" 574.049.150.1 12, inscrição municipal n" 5972201, sediada na Rua Luiz
Antonio Muniz, no 124, Bail:ro Jardim Caiçara I, CEP 11900-000, na Cidade de Registro,

Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Senhor CARLOS ALBERTO DE CASTRO'
brasileiro, casado. portador da Cédula de Identidade RG no 7.105.796-1 e inscrito no CPF/MF.

sob o no 139.280.078-15, residente e domiciliado na Rua Luiz Antonio Muniz, no 116, na

Cidade de Registro, Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, por força do resultado do Edital de Licitação - Convite n" 09412014, tem

entre si justo e acordado o seguinte:

CLIU§UIA]_=NO.OBJEIO

1.2.- Caberá a CONTRATADA o fomecimento de todos os

equipamentos e mão de obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados.

CLÁUSULA II - DA EXE

z.t.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada poÍ preço

\551)q {Yd)

ao

ltl ate 11 al s -

1.1.- Por este Instrumento de Contrato, a CONTRATADA se obriga

fomecimento e a prestação dos seguintes serviços:

1 - remoção de 04 postes de concreto tipo DT de 12 metros;
2 - Fomecimento e instalação de 08 refletores pi lâmpada de 400w;
3 - fomecimento e instalação cle reatores para lâmpada de 400w;
4 - Fomecimento e instalação de 08 lànpadas de 400w metálica;

5 - Fomecimento e instalação de padrão de energia;

6 - Fomecimento e instalação de suporte de refletores;

7 - Fomecimento e instalação de rede subterrânea de energia, na Quadra de Vôlei,

localizada na Avenida Beira Mar, Balneário lcaraí, neste Município de Ilha Comprida, Estado

de São Paulo, de conformidade com as documentações que integram o Edital de Licitação -
Convite no 094/2014.

s

acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do Convite no 09412 4.

Avenirla Beira Mar, n' I1,000, Bslnedrio Meu RecarrÍo - Illra Comprido./SP - CEP: I l925'000 -(l
j u r idic o i I ha{Q4 a h o o, c o m- br

o,y
3842-7000

r
I

iProeesso-no IFIí

Plocesso no Fls.

\5el ir"l
MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

Estôncia Balnedria

2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de até 30 (trinta)
dias, contados da data de assinatura do presente instrumento de contrato pela

CONTRATANTE.

CLÁUSULA III . DO Pru

3.1.- Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE pagará

à CONTRATADA valor global de R$ 18.680,00 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais),

conforme proposta de preços no processo licitatório tipo ConviÍe f 094/2014.

CLÁUSULA IV - DO PAG

4.1.- Os pagamentos serão efetuados posteriormente à efetiva entrega dos serviços,

ficando condicionado à apresentação da nota fiscal, devidamente atestada pelo funcionário

responsável pelo recebimento dos serviços, em até l0 (dez) dias úteis da data da emissão da

nota fiscal nô caixa da Prefeitura, observado o disposto no art. 5o e no inciso II do § 4" do art.

40 da Lei n'8.666/93, considerando todas as retenções previstas em lei.

4.2,- O pagamento será suspenso se observado algum descumprimento das

obrigações assumidal pãlo (a) CONTRATADO (a) no que se refere à habilitação e qualificação

exigidas na licitação.

CLÁUSUI,A V.T'O REÂJU

5.1.- o preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de. 12 (doze)

meses, conforme deierminação contida na Lei no 8.880, de 27.05.1994, ou outro diploma legal

que vier a complementála, alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser

reajustado pela variação dos Índices oficiais fomecidos pelo Govemo Federal, sendo o IPC -

FIPE.

6.1.- o presente contrato vigorará pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de

assinatura do presente instrumento de contrato pelas partes.

1.1.- A CONTRATADA assume integtal responsabilidade por todo o equipamento

e material necessário à execugão dos serviços, bem como pelos profissionais empregados,

inclusive pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes ou que

venham a incidir sobre o objeto do presente conüato'
Parágrafo Único: A inadimplência da CONTRATADA, com

estabelecidos nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CONTRAT
por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato.

Avenida Beira Mar, n' t 1.000, Balneótio Meu Recanlo - llha CompridúSP - CEP: I1925-00

referência aos

ANTE a respo
oS

e

j u r id ic o i I h @1t a h oo, c o m. b r
-(13) 3842-7000

d
p

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

Estôncia Balnedria

7.2,- A CONTRATADA é obrigada a corrigir ou substituir, às suas expensas no

total ou em paÍe, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou inconeções

resultantes da execução ou de materiais empregados.

7.3.- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato,

não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido

pelo representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula oitava - item 8'1'

7 .4.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal

especializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equipamentos, combustível,

rui4rior, encargos sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e taxas

incidentes sobre o objeto deste contÍato.

7.5,- A CONTRATADA se obriga a fomecer todos os equipamentos de proteção

necessários à perfeita execução dos serviços, bem como, adotal procedimento de segurança que

garantam a iniegridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente

!u" o, ."r.o. venham a sofrer durante a execução dos serviços, objeto desta contratação'

7,6,- A CONTRATADA se obriga a executar os

estabelecido na cláusula segunda, \tem 2.2, deste instrumento.
serviços dentro do prazo

7,7 ,- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato, pelo(a)

Seúor(a) Carlos AlbeÍo de Castro, ,u quàlidud" de seu preposto, especialmente designado

para esse fim, aceito pela CONTRATANTE.

CL{,USULA VIII - DAS
COITIBÀIANIE

g.l.- A execução do contrato será acompanhada e Íiscalizada pelo representante da

cONTRATANTE, especialmente designado para este fim, sendo o(a) seúor(a) Jeferson vieira

MaÍinez.

8.2,- os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato,

são provenientes, do orçamento Vigente, estando alocados na Dotação orçamentária

15.45).0006.1005 do Departamento de Engenharia, obras e Serviços'

CLÁUSULA IX - DAS PE

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a

CONTRATADA sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal no 8666/93, estará

sujeita as seguintes multas:
uiSZ ("ir.ã por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de

suas cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na

sárviços ou término das etapas previstas no cronograma-fisico'

ss fls.
-

i l-_

s

OS

Avenida Beira Mar, n, t 1.000, B\lnedtio Meu Recanto _ Ilha compridq/SP - CEP: 11925-000
j ur id ico il h @St a h o o. c o m, br

3) 3842-7000

\r]

Esíôncia Balnedriu

9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas

apresentadas para eximir a CONTRATADA das penalidades pÍevista neste instrumento.

9.3.- As penalidades acima referidas, não impedem que a CONTRATANTE

rescinda unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei no 8.666, de

juúo de 1993.

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

AvenidaBeitaMat,n"tt,000,BdnedrioMeuRecanto-IlhaComprida/SP-CEP:11925'000'
j ur idic o ilh @)t a h o o. c o m- br

Proôlsso n" Fls.

.r 55lr'l r#l

CLÁUSULA X. DO CASO

10.1,- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

consequências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 21 de junho de

1993.

10.2.- o presente contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma das

hipóteses previstas no artigo 78, da Lei n" 8.666/93, observado o disposto no aÍigo 79 da

mencionada Lei.

11.1,- os serviços serão recebidos provisoriamente no pr.Lzo de 15 (quinze) dias,

após o seu término.
a) provisoriamente: pelo Encarregado do Departamento Técnico da Prefeitura, mediante

termo de recebimento provisório, assinado pelas partes;

U1 DeÍinitivamente: pela Divisão Técnica de Engeúari4 mediante termo defrnitivo, assinado

pál* pu.t"r, após deóorrido o prazo de observação, que comprove a adequação do objeto aos

termos contratuais.

ll.2-Duranteoperíododeobservaçãoacontratadaficaráobrigada'atefazeta
sua custa. as substituições e reparações reclamadas em consequência de vicios porventura

existentes, até que se lavre o iermo de recebimento definitivo, sempre sem prejuízo da

responsabilidade civil pela solidez e segurança dos. serviços, nem ético-profissional pela

peàeita execução do cóntrato, denfio dos limites estabelecidos pela lei, a que fica sujeita a

empresa.

CLÁUSULA XII . DA VTNC

12,1.- o presente instrumenlo está integralmente vinculado ao convite n" 09412014'

bem como a proposta de preços da CONTRATADA'

13.1.- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei no 8'666' de 21 de

junho de 1993. alérn das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos

omissos.

CLÁUSUT,A XIV - DO V

nJ.,

3) 3842-7000

U

ITIVC

MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA PióCesso no It!l-
\ilts Lgu

Estância Balneária

14.1.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor global de

R$ 18.680,00 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais)'

CLÁUSULA XV - DO FOR

15.1.- As partes elegem o foro da Comarca de lguape, com renúncia de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais

oriundas deste contrato.

E, por estarem de acordo, subscrev presente contiato em 03 (três) vias,
o fim de produzir todos os efeitosna presença das duas testemuúas abaixo nom

legais.

Ilha Comprida, 20 d ro de 2014.

DÉCIO J NTURA
icipal

ANA LUCIA PRADO D CASTRO. ME
Contratadâ

TESTEMUNHAS:

I

.lâ

Avenida Beira Mat, n. 11,000, Balneóio Meu Recanto - llha comptido/sP - cEP: 11925-000 -(13) 3842-7040
j ar id ic o i I h t@t a h o o, c om. br

0utu

p
I

I

Prefeito

r
\t\i

Procisio n' lFls.

\íqli! fÊ,\é
Esíâncis Balneária

coNTRATos ou ATos .ruúorcos axÁlocos
TERMo »r crÊncr.L r xorrrlcaçÀo

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

CONTRATADA: ANA LUCIA PRADO DE CASTRO. ME

CONTRATO No: 491/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE 08 (oITo) REFLEToRES DE 400w E REMoÇÃo DE 04 (QUATRo) PosrES DE

CONCRETO TIPO DT DE I2 METROS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES NA QUADRA
DE VOLEI, LOCALIZADA NA ORLA DA PRAIA, SAI-NEÁRTO TCANAÍ, NT,STT'

M(II.IICIPIO DE ILHA COMPRIDA, ESTADO DE SÃO PAULO

.ADVOGADO(S): GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA :ÚTNION.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e,

cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de

instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os

atos da tÍamitação processual, ate julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso

interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exeícer o direito da defesa,

interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a

ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,

Cademo do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de

ual no 709, de l4 de janeiro de 1993,conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

iniciando-se, a partir de então, a contagem dos sp cessuals

Comprida/SP,20 de Outubro de2014.

\

DÉCIO J Níunq,
Prefeito cipal
CONTRA NTE

')^

t[w
}RADOANA LUCIA DE CASTRO - ME
CONTRATADA

Avenida Beira Mar, n, I1.000, Balnedrio Meu Recanto - Ilho comüido/sP - cEP: I1925-000 -(13) 3642-7000
j ur id ico il h t@St a h oo, c o m. b r

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

Y
\u.,

V